
_________________________________________________________________________________________________________________

1 | 21 

 

 

PROCESVERBAL - Tipi i kontratës – PUNË PUBLIKE 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “RIPARIME NE VEPRAT UJITESE, FUSHA E STOJANIT 

(Nderhyrje ne rikonstruksionin e kanalit ekzistues dhe ndertim i kanaleve te reja per vaditje)”. 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Punime ndërtimi për 

kanale ujitëse 45247111-1 
VLERA E FONDIT LIMIT: 22,402,959 (njezet e dy milion e katerqind e dy mije e nenteqind 

e pesedhjete e nente) Lekë pa TVSH 

 

Në bazë të Nenit 21, pika 2 të  Ligjit Nr. 16/2024 Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Nenit 2, pika 2/c dhe Nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, Autoriteti/Enti Kontraktor ”Libohove” ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e 

sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

Ky objekt financohet nga Buxheti i Shtetit, bazuar në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 559, datë 

11.09.2024 “Për një ndryshim në Vendimin Nr. 226, datë 09.04.2024 të Këshillit të Ministrave Për 

shpërndarjen dhe detajimin e fondit për financimin e projekteve të bashkive nga programi Menaxhimi i 

Infrastrukturës së Kullimit dhe Ujitjes”mbi çeljen e fondit për investimin. 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8;  

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës  3; 

c. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

 

d. Listat e Çmimeve sipas zërave të preventivit, sipas Shtojcës 2; 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 7, gërma “ç” (sipas 

Shtojces 1 te DST).  

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 82 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

Kreu V, Seksioni II, Neni 26. 

 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 
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2.1    Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Kjo pikë përmbushet sipas pikës a) të Kritereve të Përgjithshme (Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, Nenin 39, pika 6/b,  të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

 

   Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Kopje të certifikuara të bilanceve të tre viteve të fundit 2021, 2022, 2023 të konfirmuara me vulë 

pranë administratës tatimore. Operatoret Ekonomikë të cilët plotësojnë 2 nga 3 kërkesat e gërmës “c” të 

nenit 41 te Ligjit Nr.10091 datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit 

kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar” të ndryshuar; krahas bilanceve të paraqesin dhe 

raportet e audituesit të pavarur (Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar) për bilancet e këtyre 

viteve të konfirmuara nga administrata tatimore. 

 

Kjo kërkesë per kualifikim, konsiderohet e përmbushur nëse në 2 (dy) bilance të njëpasnjëshme, nuk ka 

raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit.  

Argumentimi: ërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenit 43, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Adresa: Rruga Dimal Telefon 035536122468 Lagjia “ 18 Tetori “ Ura Vajgurore e-

mail:bashkia@bashkiadimal.gov.al Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë 

duke iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, në Ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 ”Për Procedurat 

Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. Kërkesa për 

paraqitjen e bilnaceve është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin 

e saj, që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve 

ekonomikë. 

Shënim: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga O.E vetëm në rastin kur 

janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i 

ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, 

nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për 

raportimin financiar standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy 

vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të 

periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave 

nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 milionë 

lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël”. 
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2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim nga administrata tatimore, për xhiron vjetore për 

vitet financiare 2021, 2022, 2023, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet 

të jetë jo më e vogël se dyfishi i vlerës së fondit limit të kontratës që prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si 

dhe bazuar në Nenin 77, pika 3 e LPP, si dhe në Nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”. i ndryshuar.   

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Lloji i procedurës është “E Hapur - punë publike - prokurim me mjete elektronike”, përcaktimi i vlerës së 

kërkuar është bërë në mbështetje të Nenit 43, pika 2, gërma ”a” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se: ”Vlera e xhiros minimale vjetore që u 

kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: a) dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës, në 

procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë monetar”.  

Gjithashtu, është përcaktuar jo më e vogël se vlera e kontratës për të rritur numrin e konkurrentëve në 

procedurë. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në Nenin 43, 

pika 1 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ku përcaktohet 

se: ”Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon 

kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”.  

 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare do te konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti 

kontraktor.  

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas Shtojcës Nr 8. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari dorëzimin e dokumenteve provuese. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin. 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

Përsa i përket aftësisë teknike, Operatori Ekonomik duhet të përmbushë kërkesat e mëposhtme minimale të 

cilat vendosen nga Autoriteti Kontraktor në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi, si më poshtë vijon: 

2.3.1 Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën: 
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punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50 % e vlerës së përllogaritur të 

kontratës që prokurohet (pa TVSH) dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes 

së njoftimit të kontratës. 

ose 

punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku e realizuar 

gjatë pesё viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, është jo më e vogel se dyfishi i 

vlerës limit të kontratës që prokurohet (pa TVSH).  

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit/ve Ekonomike do të kryhet bazuar në dokumentacionin e 

mëposhtem: 

Ne rast se punimet jane kryer me ente publike: Operatori Ekonomik, si dëshmi për përvojën e mëparshme 

te realizuar me ente publike, duhet te paraqese:  

Formular vleresimi leshuar nga Investitori sipas Shtojces 9  

Situacion perfundimtar për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve.  

Kontrate sipermarrje. 

Aktin e kolaudimit (ne rast kur ky dokumentacion leshohet) 

Certifikaten e marrjes ne dorzim perfundimtare/te perkohshme. 

Shenim:Formulari i vlerësimit duhet të përcaktoje saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, faktin nëse 

kontrata është realizuar me sukses. 

Ne rast se punimet jane kryer me sektorin privat: 

Operatori Ekonomik, si dëshmi për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, duhet të paraqesë  

Vërtetime të shoqeruara me faturat tatimore të shitjes, të deklaruara në organet tatimore ku të shënohen 

datat, shumat, natyra e punës së kryer  

Situacion përfundimtar për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve 

Kontrate Sipermarjeje 

Aktin e kolaudimit (ne rast kur ky dokumentacion leshohet). 

Pika 2.3.1 gërma “a” plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes 

së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre do të 

përmbushë këtë kusht. 
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Kurse pika 2.3.1 gërma “b” duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen 

e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. (Neni 88, pika 3, i VKM-se Nr.285 date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik” te ndryshuar). 

Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatorësh, operatori ekonomik ofertues, krahas dokumentacionit të 

sipërcituar për secilin rast respektivisht, duhet te paraqesë edhe Kontratën e bashkimit të operatorëve 

shoqëruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku të cilësohen punimet që ka marrë përsipër të kryejë secili 

anëtar i BOE. 

Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë: Kontratën baze 

ndërmjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor, si dhe miratimin zyrtar si nënkontraktor i deklaruar nga 

ana e autoritetit kontraktor 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për Prokurimin Publik” dhe Nenit 39, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të 

ngjashme të jenë minimalisht në vlerat..50 % të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose 

minimalisht  sa dyfishi i fondit limit,  për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë 

brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë:  Përvoja e mëparshme 

është element shumë i nevojshëm që garantojnë autoritetin, se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së 

punëve të ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie. Në mbështetje të Nenit 88, pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se: “Oferta mund të 

paraqitet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё Nenit 14, tё LPP-

sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë 

zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë 

secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve”.  

 

Liçensa profesionale lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës 

 

Operatori Ekonomik duhet të dëshmojë se disponon liçensë profesionale për zbatim punimesh në ndërtim, 

duke përfshire kategoritë e nevojshme për zbatimin e kontratës. Për këtë kriter, duhet të paraqesë liçensën 

përkatëse të shoqërise, bazuar në formatin e miratuar me Vendim të Keshillit të Ministrave Nr.42 datë 

16.01.2008 “Për Miratimin e Rregullores për kriteret dhe Procedurat e dhënies së licensave profesionale 

të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve Juridike që ushtrojne veprimtari ndertimi”, i 

ndryshuar. 
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Operatori Ekonomik duhet të disponojë Liçencë profesionale të shoqërisë, të vlefshme, për kategoritë e 

mëposhtme: 

 

 

Per punimet e pergjithshme te ndertimit 

Kategoria NP- 1  Punime gërmimi në tokë.                                                                  Klasifikimi A  

Kategoria NP- 7 Ujësjellësa, gazsjellësa, vajsjellësa, vepra kullimi e vaditje             Klasifikimi B 

Kategoria NP- 12  Punime të inxhinierisë së mjedisit                                                 Klasifikimi A 

 Per punime speciale te ndertimit 

Kategoria NS- 8 Ndërtime parafabrikat beton arme, struktura                                    Klasifikimi A  

Kategoria NS- 9 Punime strukturore speciale                                                              Klasifikimi B  

 Kategoria NS-18 Punime topogjeodezike                                                                    Klasifikimi A 

 

Në rastet e mbështetjes në kapacitete të subjekteve të tjera / Bashkimit të Operatorëve Ekonomikë, secili 

anëtar i bashkimit duhet t’i disponojë në raport me zërat, përqindjen e marrë përsipër, sipas angazhimit me 

shkrim / kontratën e bashkëpunimit. 

 

Shoqëritë e huaja duhet të bëjnë ekuivalentimin / njehsimin e licencave profesionale që disponojnë të 

lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, Republika e Shqipërisë. 

(Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi, e miratuar me VKM-në, Nr.42, datë 

16.01.2008). Mosparaqitja në këtë formë është kusht s`kualifikues. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për Prokurimin Publik”,  Nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 date 16.01.2008, “Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Gjithashtu, të dhënat 

për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për ndërtimet, Ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 

“Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit" të ndryshuar, Neni 8 përcakton “Zbatimi i 

punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur 

me licencën përkatëse, për zbatim punimesh ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi dhe është i 

detyruar të realizojë punimet e ndërtimit, në përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të 
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zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet të sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe 

produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në përputhje me standardet 

kombëtare ose europiane”.  

Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

Kategoria 

e kërkuar 

Pershkrimi i kategorisë 

sipas legjislacionit të 

fushës 

Zërat e punimeve 

që parashikohen të 

kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit i 

kërkuar për 

kategorinë 

respektive 

Vlera e punimeve 

që parashikohen 

të kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

N.P 1 Punime gërmimi në tokë Germim per 

hapjen dhe 

sistemimin e 

kanaleve 

Zerat:3.90/b;3.48/a 

Niveli A 1 041 618 

N.P 7 Ujësjellës, gazsjellës, 

vajsjellësa, vepra kullimi e 

vaditje 

Punime per 

ndertimin e 

kanaleve sipas 

preventivit 

zeri:3243/1 

Niveli B 12 554 331 

N.P 12 Punime të inxhinierisë 

mjedisore 

Punime mjedisore 

per sitemimin e 

jashtem  

Niveli A 605 822 

N.S 8  Ndërtime parafabrikat beton 

arme, struktura 
Punime per 

veshjen e kanaleve 

me beton 

zeri:3.320 

Niveli A 241 380 

N.S 9 Punime strukturore speciale Punime shtresash  

dhe struktura 

zerat:3.212/a; 

3.243/1 

Niveli B 8 452 325 

N.S 18 Punime topogjeodezike  Niveli A  

     

 

Çertifikatat që duhet të paraqesin Operatorët Ekonomikë: 
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- Certifikatë ISO 9001 - 2015 “Për Sistemin e menaxhimit të cilesisë”, objekti i se cilës të jetë në përputhje 

me objektin e prokurimit. 

- Certifikatë ISO 14001-2015 “Për Sistemin e menaxhimit të mjedisit”, objekti i së cilës të jetë në përputhje 

me objektin e prokurimit. 

- Certifikatë ISO 45001-2018 “Për Sistemin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurimit në pune”, ose 

Certifikatën e përditësuar Certifikatë ISO 45001-2023, objekti i së cilës të jetë në përputhje me objektin e 

prokurimit. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë vendosur bazuar në Nenin 79, pika 1 të Ligjit nr. 162/2020, “Për 

Prokurimin Publik”, sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe në 

zbatim të Nenit 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se:  

“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

Shënim: Për certifikatat e mësipërme Operatorët Ekonomikë ofertues mund të paraqesin dokument 

ekuivalent që standartizon këto certifikata sipas standarteve shqiptare SSH të miratuara nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Standartizimit DPS, në ato raste kur këto certifikata janë unifikuar nga kjo Drejtori. 

 

Nëse certifikatat janë në gjuhë të huaj, ato të paraqiten të përkthyera dhe të noterizuara në gjuhën zyrtare 

shqipe. Këto certifikata të jenë lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga Drejtoria 

e Përgjithshme e Akreditimit ose nga organizmat ndërkombetare akreditues të njohur nga Republika e 

Shqipërise. Çertifikatat duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit.  

 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili operator ekonomik duhet të dorëzojë certifikatat e 

mësiperme sipas natyrës së punimeve që do të marrë përsipër të realizojë, referuar kontrates së 

bashkëpunimit të nënshkruar. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë stafin 

kryesor e mbështetës, punonjësit specialistë dhe çertifikimet përkatëse, si më poshtë: 
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Operatori Ekonomik pjesëmarrës, duhet të ketë punësuar mesatarisht të paktën 70 (shtatedhjete) punonjës 

për periudhën e 3 (tre) muajve të fundit duke marrë si referencë datën e hapjes së tenderit. Për përmbushjen 

e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të punonjësve 

për periudhën e mesiperme në Formularin përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës Nr. 8 “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit 

të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”. 

Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin, si më poshtë: 

Vërtetim të lëshuar nga administrata tatimore sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi, ku të 

specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj për periudhën e mesiperme.  

 

Listë pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi, të paraqitura dhe të 

konfirmuara nëpërmjet formës elektronike nga organet tatimore për periudhën e mesiperme. 

 

Argumentim: Autoriteti Kontraktor këtë kriter e ka bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit nr.162 datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” në të cilin thuhet: “Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për 

të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është 

përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës”.  

Numri i punonjësve është përcaktuar bazuar në afatin, orët e punës dhe pagën minimale të lejuar, që duhen 

për të përmbushur zbatimin e kontratës. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me 

kohështrirje periudhën e fundit te deklaruar nga data e publikimit te tenderit, tregon besueshmëri për 

autoritetin. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit ekonomik e nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe profesional të 

operatorit, përsa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe 

regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar 

nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për 

qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën 

dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, 

përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomikë, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe 

shmangien e informalitetit në tregun e punës, po ashtu është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që 

duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. Vendosja e kriterit për një punësim të paktën 70 persona, duke 

përfshirë dhe stafin teknik, është në përputhje me volumin e punës, natyrën dhe terrenin ku do të kryhen 

punimet. Po t’i referohemi projektit, preventivit, relacionit, matjeve përkatëse që ka bërë projektuesi është 

plotësisht i justifikuar numri i punonjësve. Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit 

për të njohur gjendjen e kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se 

zotërojnë, kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, 

gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  
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Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë personelin 

kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë të cilët të figurojnë në listëpagesa për të paktën 3 (tre) muajt 

e fundit, nga data e hapjes së tenderit, si më poshtë: 

 

Inxhinier Ndertimi Profili Civil/Strukturist 1 (një) 

Inxhinier Ndertimi Profili Gjeoteknik             1 (një) 

Inxhinier Topograf                                        1 (një) 

Inxhinier Hidroteknik                                           1 (një) 

Inxhinier Mjedisi – Trajtim ujerash                      1 (një) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,”Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie” ne nenin 39, pika 6, gërma c) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” si dhe ligjin 8402 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te 

ndertimit” date 10.09.1998 i ndryshuar  

Kriteri për stafin drejtues teknik lidhet ngushtësisht objektin e kontratës, relacionin teknik dhe zërat e 

punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e 

ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe 

me cilësi të dobët të objekteve. Inxhinierët janë përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me 

qëllimin për të pasur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët 

ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të 

zbatuar kontratën. Drejtuesi i projektit është përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të 

zbatimit, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës. 

Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën 

profesionale të shoqërisë sipas pikës NP-1, NP-4 etj eshte e nevojshme prezenca e Inxhinierit të Ndërtimit. 

pasi kjo veper parashikon realizimin e Punimeve te germimit ne toke, Rikonstruksion dhe M/M godina 

civile dhe industriale etj. 

 - Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën 

profesionale të shoqërisë sipas pikës NP-7 eshte e nevojshme prezenca e Inxhinierit hidroteknik pasi kjo 

veper parashikon realizimin e punimeve hidrike . 

 - Referuar në preventivin e Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën 

profesionale të shoqërisë sipas pikës NP-7 eshte e nevojshme prezenca e Inxhinierit topograf pasi kjo veper 

parashikon punime matjet topogjeodezike . 
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Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë edhe stafin 

tjetër inxhinierik (jo domosdoshmërisht drejtues teknik në licencën e shoqërisë), si më poshtë:  

 

• Inxhinier Hidroteknik           1 (një)  

• Inxhinier Ndërtimi                1 (një)  

 

Për secilin pjesëtar të stafit inxhinierik të mësipërm duhet të paraqesë:  

 

Kontratë pune e vlefshme gjatë gjithë kohës së zbatimit të punimeve objekt kontrate 

Diplomë perkatese 

Librezë pune dhe CV. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas Shtojcës Nr 8. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari dorëzimin e dokumenteve provuese. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin. 

Stafi i kërkuar në pikën c, nuk duhet të jetë i angazhuar në kontrata të tjera, apo të deklaruara në procedura 

të shpallura fituese. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të Nenit të 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

Nenit 39, pika 6/c) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë 

të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për stafin mbështetës lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës, 

relacionin teknik dhe zërat e punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe 

legjislacioni për punimet e ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, 

jashtë normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën.  

Operatori ekonomik pjesëmarrës, në zbatim të Udhëzimit Nr.2 datë 13.05.2005“Për zbatimin e punimeve 

të ndërtimit”, duhet të përcaktojë me anë të një deklarate (nënshkruar nga Administratori i Shoqërisë), 

Drejtuesin Teknik të punimeve (inxhinier me eksperiencë) në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në 

licencën e shoqërise dhe të deklarojë se do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet 

në objekt. Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë vërtetësinë e deklaratës. Në rast deklarimi 

të rreme do të veprohet në përputhje me parashikimet e Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” të 

ndryshuar. 
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Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetedeklarimin sipas Formularit të Vetëdeklarimit sipas Shtojcës 

Nr.8. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese si më poshtë: Kontratë pune e 

vlefshme gjate gjithe kohes se zbatimit te punimeve objekt kontrate, Diplomë, Librezë pune dhe CV. 

 

Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të ketë të punësuar stafin teknik punonjës të specializuar dhe të 

certifikuar sipas profesionit që kryejnë dhe të pasqyruar në listë pagesat e shoqërisë për periudhën 3 muajt 

e fundit, duke marrë si referencë datën e hapjes së tenderit, me profesione si më poshtë: 

 

- 1 (nje) teknik ndërtimi  

- 1 (nje) teknik topograf 

- 1 (nje) teknik mekanik 

- 2 (dy)  hidroizolues 

- 3 (tre) karpentier  

- 3 (tre) hekurkthyes  

- 2 (dy) betonues 

- 2 (dy) saldator 

- 3 (tre) automakinist 

- 3 (tre) manovratore 

- 3 (tre) shofer kamioni me kategori minimalisht C 

 

Për secilin pjesëtar të stafit teknik të mësipërm duhet të paraqesë:  

Kontratë pune të vlefshme gjatë gjithë kohës së zbatimit të punimeve objekt kontrate 

Diplomë profesionale / dëshmi që vërteton nivelin e kualifikimit arsimor, lëshuar nga institucione publike 

/ private të licencuara sipas Ligjit Nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e 

Shqipërisë”, të ndryshuar. 

Te gjithe punonjesit e mesiperm duhet te figurojne ne listpagesat e shoqerise minimalisht per për të paktën 

3 (tre) muajt e fundit, nga data e hapjes së tenderit. 

Per teknikun e ndertimit,topograf,teknik mekanik duhet te paraqitet diplome/deftese e shkolles se mesme. 
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(Deshmi te Aftesise Profesionale), qe te vertetoje kualifikimin profesional te kerkuar,referuar rregullores 

“per kushtet kriteret dhe programet per pergatitjen teorike-praktike te kandidateve, si dhe dhenien e 

Deshmise se Aftesise Profesionale per perdoruesit e makinerive te rebda per punime ndertime dhe toke, si 

dhe disiplinimi i perdorimit te tyre”, miratuar me urdherin Nr.200 date 16.05.2019, te Ministrise te 

Infrastuktures dhe Energjise dhe referuar Kodit Rrugor (te vlevshem). 

 

Ne formularin e vetedeklarimit, Deklarata B, operatoret ekonomik duhet te deklarojne per punonjesit e 

mesiperm, emer/mbiemer, profilin i punes, numri dhe date e kontrates individuale te punes, numrin dhe 

titulli i kualifikimit per diplomen/certifikaten perkatese si dhe emrin e institucionit qe ka leshuar 

dokumentin per specialistet e kualifikuar me siper. 

 

Ne formularin e vetedeklarimit, Deklarata B, operatoret ekonomik duhet te deklarojne per punonjesit e 

mesiperm, shofer, manovrator, automakinist emer/mbiemer, profilin i punes, numri dhe date e kontrates 

individuale te punes, si dhe numrin dhe afatin e vlefshmerise se deshmise se aftesise profesionale. 

 

Argumentimi: referuar natyrës, dhe përmasave/ volumit të punimeve që përmban objekti i prokurimit, me 

qëllim vërtetimin e aftësisë zbatuese të kontratës, njësia e prokurimit vlerëson se, operatorët ekonomik 

duhet të disponojnë stafin mbështetës për kryerjen e të gjitha punimeve objekt prokurimi, si: Teknik 

ndërtimi, ku krahas dokumentave të tjera të kërkuara, është e rëndësishme që për vërtetimin e aftësive të 

tyre, të paraqiten diplomat e shkollës së mesme. Gjithashtu krahas teknikëve, referuar natyrës, specifikës 

dhe volumit të punimeve që do të kryhen, për realizimin e tyre në përputhje me standartet teknike të zbatimit 

dhe brenda afatit të përcaktuar, njësia e prokurimit vlerëson të nevojshëm disponimin e punonjësve të 

kualifikuar, të cilët duhet të jenë me specialitetin: Murator, Suvatues, termoizolues, Hidraulik, elektriciste, 

instalues sisteme-ngrohese, pllakashtrues, konstruktor te strukturave metalike, Saldator, Bojaxhi, pasi pa 

këto punonjës nuk mund të kryhen/ realizohen punimet objekt kontrate prokurimi, ku për vërtetimin e 

disponimit të tyre është kërkuar plotësimi dhe paraqitja e të dhënave sipas tabelës të përcaktuar, dhe 

paraqitja e dokumentacionit, dëshmitë/ çertifikatat e kualifikimit të lëshuara nga institucione publike/ 

private të licensuara për kurset e ofruara, sipas ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në 

Republikën e Shqipërisë” për vërtetimin se këto punonjës janë të kualifikuar për kryerjen e punimeve objekt 

kontrate, si dhe kanë njohuri për zbatimin e rregullave të sigurimit teknik në punë në lidhje kryerjen e 

punimeve, përdorimin e mjeteve, marrjen e masave mbrojtëse etj., në zbatim të Rregullores së Sigurimit 

teknik për punën në ndërtim, si dhe të figurojnë të punësuar në listëpagesat e shoqërisë 

 

Shënim: Për shoferët, Operatori Ekonomik pjesëmarrës mund t`i disponojë edhe të kontraktuar me kontratë 

pune / shërbimi për realizimin e objektit të prokurimit me afat deri në përfundimin e kontratës. 

Argumentimi: 
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Gjithashtu, njësia e prokurimit vlerëson se operatorët ekonomikë pjesëmarrës, duhet që të paraqesin 

dokumentacionin e nevojshëm të kërkuar për disponimin në stafin e tyre, e të paktën 3 (tre) 

manovratorë/automakinist/eskavatriste/buldozeriste, të cilët duhet të disponojnë dëshmitë e nevojshme për 

drejtimin e mjeteve të rënda të kërkuara, me qëllim transportimin e materialeve dhe inerteve si dhe 

gërmimeve për kryerjen e punimeve objekt kontrate, pasi pa këto mjete nuk mund të kryhen punimet objekt 

kontrate. Në përcaktimin e numrit të punonjësve shoferë dhe manovratorë, është përcaktuar duke patur 

parasysh volumin e punimeve që do të kryhen përfshirë dhe transportin e materialeve dhe inerteve, si dhe 

sasinë dhe llojin e mjeteve që nevojiten për kryerjen e punimeve objekt kontrate. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

sipas Shtojcës Nr.8. Dekalrata B “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin. 

 

Operatori Ekonomik duhet të ketë të punësuar si staf mbështetës, të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, 

diplome (në rast se është inxhinier), dëshmi / çertifikatë trajnimi të lëshuara nga subjekte të akredituar sipas 

ligjit, si dhe të figurojë në listëpagesat e shoqërisë për të paktën 3 (tre) muajt e fundit nga data e hapjes së 

tenderit, punonjësit si më poshtë: 

 

1 (një) punonjës të çertifikuar me dëshmi trajnimi si “Person i ngarkuar përgjegjës për sigurinë dhe 

shëndetin në punë” të lëshuar nga organizmat e vlerësimit të konformitetit të akredituara nga DPA ose nga 

organizmat ndërkombëtare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë, kërkese kjo në përputhje me 

kërkesat e Ligjit Nr.10327 datë 18/02/2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr. 312 datë 

05.05.2010 “Për miratimin e rregullores për sigurinë në kantier”. Në rastin e bashkimit të Operatorëve 

Ekonomikë, sipas nenit 88 te VKM Nr.285 datë 19.05.2021 të ndryshuar, secili prej operatorëve ekonomike 

duhet të ketë pjesë të stafit të tij 1(një) “Person të ngarkuar përgjegjës për sigurinë dhe shëndetin në punë”, 

sipas zërave të punimeve/shërbimeve/mallit që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes se 

bashkepunimit.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të Nenit të 77 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” 

dhe Nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e 

nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Kërkesa e mësipërme mbështetet në Ligjin nr. 10327, datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe 

VKM nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier", si dhe Ligjit nr. 10431 datë 

09.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”.   

Natyra e kontratës dhe specifikat e saj kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të përpikta për të 

zgjidhur çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në punë. Në rregulloren për sigurinë në kantier 

miratuar me VKM nr. 312/2010 është përcaktuar se punëdhënësi për mbrojtjen dhe parandalimin nga rreziqet, 
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duhet të ndjekë kurse formimi përkatës në fushën e sigurisë e të shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës 

zgjedh një ose disa persona si përgjegjës për ndihmën e parë në rast emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen 

e shëndetit. Rregullorja përcakton kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për kantieret e 

përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes.  

 

Operatori/ët ekonomik/ë që gjatë kryerjes së ushtrimit të veprimtarisë, duhet të ketë/në kualifikimet dhe 

dokumentet përkatëse lidhur me ndikimin në mjedis dhe rehabilitimit të mjedisit, për raste ndotjesh siç parashikon 

VKM-ja nr.312/2010. Rregullat dhe procedurat e përgjithshme për garantimin e mbrojtjes në një nivel të lartë të 

mjedisit janë detyrim ligjor për çdo subjekt tregtar person fizik apo juridik për parandalimin dhe pakësimin e 

rreziqeve ndaj jetës e shëndetit të njeriut, sigurimin dhe përmirësimin e cilësisë së jetës, në dobi të brezave të 

sotëm dhe të ardhshëm, si dhe sigurimin e kushteve për zhvillimin e qëndrueshëm të vendit. Garantimi i ekspertizës 

së mbrojtjes nga çdo rrezik dhe të papritur në punë dhe dokumentat përkatëse të personave përgjegjës i shërbejnë 

autoritetit për të krijuar bindjen dhe besueshmëri për realizimin e kontratës.  

 

 1 (një) specialist Ekspert Zjarrfikës në fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin, në mbështetje të 

pikës 4 të nenit 49 të Ligjit Nr.152/2015 “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin", të pajisur 

me çertifikatë të lëshuar nga Drejtoria e MZSH.  

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 

77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, 

Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Argumentim:, Neni 77, pika 4, në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 8, si dhe nenit 44. 

 

Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomike, secili prej anetareve te bashkimit qe ploteson kriteret e 

VKM Nr. 742 date 06.11.2003, duhet te plotesoje keto kerkesa, sipaqs zerave te punimeve/sherbimeve/mallit 

qe do te marre persiper te realizoje sipas akt marveshjes se bashkepunimt. 

Operatori Ekonomik duhet të ketë të punësuar mjekun e shoqërise ose mjek të kontraktuar nga jashtë me 

kontratë shërbimi / me subjekte të specializuara për këtë qëllim.Mjekët të jenë të pajisur me licencë 

profesionale nga Ministria e Shëndetësisë. Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë, secili prej 

anëtarëve të bashkimit që plotëson kriteret e VKM Nr.742 datë 06.11.2003, duhet të plotësojë këtë kërkesë, 

sipas zërave të punimeve/shërbimeve/mallit që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes se 

bashkëpunimit.  
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Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomike, secili prej anetareve te bashkimit qe ploteson kriteret e 

VKM Nr. 742 date 06.11.2003, duhet te plotesoje keto kerkesa, sipas zerave te punimeve/sherbimeve/mallit 

qe do te marre persiper te realizoje sipas akt marveshjes se bashkepunimt. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” 

dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, si dhe bazuar në Ligjin nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve në 

ndërtim” e ndryshuar me Ligjin nr. 120/2020 “Për disa ndryshime dhe shtesa” me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të përcaktojë Drejtuesin Teknik që do jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës 

në objekt. 

Shenim: Për specialistin “Ekspert Zjarrfikës në fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin”, Operatori 

Ekonomik mund ta disponojë edhe të kontraktuar me kontratë pune/shërbimi për realizimin e objektit të 

prokurimit me afat deri në përfundimin e kontratës. 

Për përmbushjen e këtij kriteri Operatori Ekonomik duhet të paraqesë Diplomë / Certifikatat e cituara më 

sipër. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 

Nr. 8. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor 

i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njehsuara me origjinalin. 

 

2.3.4 

Operatori Ekonomik duhet të jetë i pajisur me Licencë per Ndikimin ne Mjedis të lëshuar nga Qendra 

Kombëtare e Licencimit (QKL) Kodi II.2.B  si dhe te kete te punesuar ne stafin e  tij te pakten 1 (nje) 

ekspert mjedisi i cili duhet te figuroje ne listpagesat e shoqerise me kodin perkates te profesionit te pakten   

3 (tre) muajt e fundit, nga data e hapjes së tenderit. Per ekspertin e mjedisit te paraqitet kontrata e punes 

dhe certifikata e vleresimit te ndikimit ne mjedis. 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 

77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, 

Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Argumentim:, Neni 77, pika 4, në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 8, si dhe nenit 44. 

Operatori Ekonomik duhet të jetë i pajisur me Licencë të lëshuar nga Qendra Kombëtare e Licencimit 

(QKL) Kodi III.2.B “Për grumbullim dhe transport i mbetjeve inerte”. Mbeshtetur ne Ligj.Nr.9010 date 

13.02.2003” “Për administrimin mjedisor të mbetjeve të ngurta”, (Ndryshuar me Ligjin 

Nr.10137,date11.05.2009 “Për disa ndryshime në legjislacionin në fuqi për licencat, autorizimet dhe lejet 

në Republikën e Shqipërisë” Kreu II N.9 N.12 N.24/1 N.25, se bashku me aktin e miratimit ku minimalisht 

te perfshihen kodet 17 05 04 dhe 17 09 04. 
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Argumentim:, Neni 77, pika 4, në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 8, si dhe nenit 44. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 

Nr. 8. “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor 

i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal  

Operatori Ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë makineri dhe pajisje sipas tabelës së mëposhtme, të cilat 

duhet të jenë në pronësi të tij ose me qera, të vërtetuara këto me dokumentacionin përkatës:  

2.3.5 Makineri Pajisje 

 

Nr Mjete/pajisje teknike Sasia Statusi 

1 Kamion vetshkarkues me kapacitet mbajtës mbi 10 - 15 ton 2 copë Në pronësi ose me qera 

2 Kamion vetshkarkues me kapacitet mbajtës jo me te vogel 

20 ton 

1 copë Në pronësi ose me qera 

3 Kamioncine me kapacitet mbajtës deri 1.5 - 3 ton 2 copë Në pronësi ose me qera 

4 Eskavator me zinxhir 2 copë Në pronësi ose me qera 

5 Autobetoniere 2.5 – 3 m3 me goma 2 copë Në pronësi ose me qera 

6 Eskavator me goma 2 copë Në pronësi ose me qera 

7 Minifadrom me goma 2 copë Në pronësi ose me qera 

8 Skrep me kove perpara dhe krah mbrapa 1 copë Në pronësi ose me qera 

9 Autovinc me kapacitet mbajtes 5 – 8 ton 1 copë Në pronësi ose me qera 

10 Autopompe betoni 2 copë Në pronësi ose me qera 

11 Grejder 1 copë Në pronësi ose me qera 

12 Rul hekur- hekur 2 ton 1 copë Në pronësi ose me qera 

13 Moto gjenerator ≤ 50 kv 1 copë Në pronësi ose me qera 

 

14 Vibrues betoni 2 copë Në pronësi ose me qera 
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15 Cekic per prishje betoni 1 copë Në pronësi ose me qera 

 

16 Tranxhe hekur kthyese  1 copë Në pronësi ose me qera 

 

17 Korrse bari per bime 2 copë Në pronësi ose me qera 

 

18 Matrapik 2 copë Në pronësi ose me qera 

 

19 Elektrosaldatrice 2 copë Në pronësi ose me qera 

 

20 Kontenjer (zyre) 1 copë Në pronësi ose me qera 

 

21 Armature/betoforme/lende drusore 1000 m3 Në pronësi ose me qera 

 

22 Kokore  70 cope Në pronësi ose me qera 

 

23 Jelek 70 cope Në pronësi ose me qera 

 

24 GPS 1 copë Në pronësi ose me qera 

 

25 Total station 1 copë Në pronësi ose me qera 

 

26 Tabela sinjalizuese kantieri  5 cope Në pronësi ose me qera 

 

27 Komplet i ndihmes se shpejte 2 copë Në pronësi ose me qera 
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Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e Formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas 

Shtojcës Nr. 8. Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese. Këto dokumente 

duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njëhsuara me origjinalin, si më poshtë  ose në kopje të 

njehsuara me origjinalin. 

Për mjetet që shënohen në rregjistra publikë duhet të paraqitet dokument që vërteton pronësine e mjetit 

(certifikatë pronësie), dokument që verteton rregjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), certifikata e kontrollit 

teknik SGS si dhe siguracionin e mjetit (policë sigurimi); te vlefshme.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4 të Nenit të 77 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” 

dhe Nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet 

teknike të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen 

në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e  mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, janë hartuar 

analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës bazuar në VKM  nr. 629, datë 15.7.2015 “Për miratimin e 

manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me 

VKM nr. 631, datë 26.10.2018).  

 

Për mjetet e siguruara me qera, të paraqiten dokumentet që vërtetojnë rregjistrimin e tij, plus certifikatën e 

kontrollit teknik (SGS) dhe siguracionin e mjetit të vlefshme. Këto dokumente duhet të shoqërohen me 

kontratën përkatëse të qerasë të vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës objekt i këtij 

prokurimi. Për mjetet e tjera që nuk janë të shënuara në rregjistra publike duhet të paraqitet kontratë 

noteriale e blerjes / faturë tatimore / dokument zhdoganimi të mjetit. 

 

Për pajisjet në pronësi shoqërohen me akt pronësie origjinal ose fotokopje të noterizuar (kontrata shit-blerje, 

kontrata dhurimi, fatura tatimore shitje, deklaratë zhdoganimi), të vlefshme. 

 

 

28 Fabrike/Impiant prodhimi betoni dhe inertesh me 

QKL,bazuar në legjislacionin në fuqi. 

1  copë Në pronësi ose me qera 
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Për pajisjet me qera të paraqitet kontrata e lidhur para noterit për këtë objekt shoqëruar me akt pronesie 

origjinal ose fotokopje të noterizuar (kontrata shit-blerje, kontrata dhurimi, fatura tatimore shitje, deklaratë 

zhdoganimi), të vlefshme. 

 

Operatori Ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë deklaratë të nënshkruar nga Administratori, me anë të 

së cilës të deklarojë vendndodhjen e mjeteve të kërkuara në procedurën e prokurimit publik si dhe te pranojë 

verifikimin e mjeteve dhe pajisjeve të deklaruara në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës nga Autoriteti 

Kontraktor. 

 

Operatori Ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë një deklaratë të nënshkruar nga Administratori, me anë 

të së cilës deklaron se mjetet dhe pajisjet e deklaruara nuk janë të angazhuara në kontrata të tjera. 

 

Per mjetet dhe pajisjet teknike qe ka deklaruar operatori ekonomik duhet te paraqese foto te qarta per 

secilin mjet dhe pajisje. Ne rastin e mjeteve te targuara duhet te jete e dukshme nenje foto te mjetit dhe 

targa e tij. 

 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. 

 

Operatori Ekonomik duhet të paraqesë grafikun e punimeve në përputhje me afatin kohor që është lënë në 

dispozicion për realizimin e kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 79 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për Prokurimin Publik”, Nenin 39, pika 3 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. 

Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë deklaratën ku të shprehet se është dakord me mënyrën e 

financimit të objektit dhe se punimet për realizimin e këtij objekti do të përfundojnë brenda afatit të 

përcaktuar nga autoriteti kontraktor (në rast të shpalljes fitues). 

Paraqitja e kësaj deklarate është kërkuar, pasi burimi i financimit për këtë procedurë është Buxheti i Shtetit, 

e përcaktuar edhe te pika 2.10 e DST-ve. Financimi është parashikuar në buxhetin 2024-2026, edhe pse 

afati i realizimit është sipas grafikut të punimeve. 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 
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mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me Nenin 26, pika 7 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike  

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin qartë 

kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që do të përdoren, 

si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të punës, në përputhje me 

parashikimet e Nenit 4, pika 38/b dhe Nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, duke argumentuar çdo kërkesë 

funksionale ose performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga 

fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara 

nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim 

specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet 

vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e 

përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen 

nga fjalët “ose ekuivalente”. 


